
D.R.S. n. 2914

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti - Servizio 7  
U.O. S7.02

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Visto il D.lgs 23/06/2011 n. 118,

Visto il  D.P.  n.  6  del  18/01/2013  che  rimodula  gli  assetti  organizzativi  endodipartimentali  dei  
Dipartimenti regionali;

Vista la legge regionale 8 maggio 2018 n. 9 di approvazione del Bilancio di spesa della Regione per  
l'esercizio finanziario 2018 e di previsione per  il triennio 2018/2020 ;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.P.R. n. 701 del 16/02/2018 con il quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità  
e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero 
Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la legge regionale 22 Febbraio 2019 n. 2   approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 ed il triennio 2019/2021;

Visto il protocollo di intesa sottoscritto in data 12/03/2014 tra il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale alle Infrastrutture ed il Sindaco del Comune di Caltagirone;

Considerato che ai sensi dell'art. 4 lett. b) del protocollo di intesa a favore del Comune può essere erogato 
l'acconto del 40% del contributo pubblico alla presentazione del verbale di inizio lavori;

Visto il verbale di concreto inizio dei lavori sottoscritto in data 21/12/2018 tra l'impresa esecutrice 
dei  lavori, il Direttore dei lavori ed il Responsabile Unico del Procedimento; 

 Visto il D.R.S. n. 3225 dell'08/11/2018 vistato dalla Ragioneria Centrale in data 21/11/2018, con il 
quale è stata impegnata la complessiva somma di € 2.967.122,29 di cui € 1.483.561,15 nell'es.  
Fin. 2018, € 1.038.492,80 nell'es.  fin. 2019 ed € 445.068,34 nell'es.  Fin. 2020  sul capitolo 
672146 scheda 12 del Bilancio della Regione Siciliana;

Considerato che la somma di €. 715.332,38 alla chiusura dell'esercizio finanziario 2018 è stata trasportata 
nell'esercizio 2019;

Vista la nota prot.  55426 dell'08/11/2019 con la quale si  autorizza la Cassa Depositi  e Prestiti al 
pagamento della somma di € 827.231,11 corrispondente alla quota parte dell'acconto del 40%;

Considerato che la quota parte del 40%  a valere sul capitolo 672146 del Bilancio della Regione Siciliana 
ammonta ad € 1.536.549,74;

Vista la circolare prot. n. 25287 del 25/05/2018 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro impartisce disposizioni circa le modalità di trasferimento somme ai comuni;

Considerato che  con la predetta circolare n. 25287/2018 il   Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ha 
disposto un limite di importo per i mandati di pagamento pari ad € 500.000,00;

Considerato che si può provvedere al trasferimento della somma di €. 1.536.549,74 in favore del Legale  



Rappresentante dell'Amministrazione Comunale  di Caltagirone e che la stessa graverà per €. 
715.332,38 sull'impegno 45/2019 e per €. 821.217,36 sull'impegno 20/2019 di cui al  D.R.S. n. 
3225 dell'08/11/2018;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
è  liquidata  la  somma di  €  1.536.549,74 a  favore  del  legale  rappresentante  del  Comune di 
Caltagirone   (CT),  quale  quota  parte  dell'acconto  del  40% stabilito  dall'art.  4  lett.  b)  del 
protocollo  di  intesa  sottoscritto  in  data  12/03/2014,  necessario  per  la  realizzazione  del  
“programma  integrato per il recupero e la riqualificazione delle città”. 

Art.2) Alla  relativa  spesa  di  €  1.536.549,74 si  farà  fronte  tramite  mandato  di  pagamento  con le 
somme  ripartite  per  €.  715.332,38  sull'impegno  45/2019 e  per  €.  821.217,36  sull'impegno 
20/2019  di  cui  al   D.R.S.  n.  3225  dell'08/11/2018  sul  capitolo  672146  del  bilancio  della 
Regione Siciliana per l'esercizio in corso. 

Art.3) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. e  
successivamente  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale   delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo   08/11/2019

                      

Il Dirigente del  Servizio
                                              Calogero Franco Fazio

          Firmato


	Il Dirigente del Servizio

